
1 

 

                 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

HOTĂRÂRE  
cu privire la aprobarea proiectului „Dotarea Spitalului Județean de Urgență 
Slatina cu echipamente de investigații și tratament pentru pacienții critici  

cu AVC” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 
PROIECT: „Dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente de 
investigații și tratament pentru pacienții critici cu AVC” 
PROGRAM SĂNĂTATE 
Prioritatea 3: „Creșterea eficacității și rezilienței sistemului medical în domenii 
critice, de importanță strategică cu impact transversal asupra serviciilor 
medicale și asupra stării de sănătate” 
Obiectiv specific RSO4.5: Asigurarea accesului egal la asistență medicală și 
asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește 
asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 
instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR) 
Obiectivul de politică 4: O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin 
implementarea Pilonului european al drepturilor sociale  
Apel de proiecte nr. PS/643/PS_P3/OP4/RSO4.5/PS_P3_RSO4.5_A7 - Investiții de 
tip dotare în infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacient 
critic cu patologie vasculară cerebrală acută 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr. 6968/17.06.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 6971/17.06.2025 al  Direcției Economice, Buget-Finanțe și al 

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt;  

➢ Avizul  nr.7006/18.06.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-
Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat ; 

➢ Avizul nr. 7008/18.06.2025 al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

➢ Avizul nr.7007/18.06.2025 al Comisiei pentru Organizarea si Dezvoltarea 
Urbanistica, Realizarea Lucrarilor Publice, Ecologie si Protectia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice si de Arhitectura; 

➢ Adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 24574/11.06.2025, înregistrată la 
Consiliul Județean Olt sub nr. 6485/11.06.2025; 

➢ Nota de fundamentare nr. 23946/06.06.2025 pentru proiectul „Dotarea Spitalului 
Județean de Urgență Slatina cu echipamente de investigații si tratament pentru 



2 

 

pacienții critici cu AVC”, întocmită de către Spitalul Județean de Urgență Slatina și 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 6548/13.06.2025; 

➢ Hotărârea Consiliului de Administrație al Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 
13/11.06.2025; 

➢ Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina nr. 
18/11.06.2025; 

➢ Prevederile Secțiunii 5 - Condiții de eligibilitate, pct. 5.1 - Eligibilitatea solicitanților și 
partenerilor din Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte „Investiții de tip 
dotare în infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacient critic cu 
patologie vasculară cerebrală acută”, aferent Programului Sănătate, Obiectivul de 
politică 4, Obiectiv specific RSO4.5, Prioritatea 3 (FEDR), aprobat prin Ordinul 
ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 855/29.04.2025; 

➢ Prevederile art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 
privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora 
pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu 
modificările și completările ulterioare;  

➢ Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, 
Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 
modificată  prin Hotărârea Guvernului nr. 496/2025; 

➢ Prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind 
eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în 
perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, 
 

   În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și d), alin.(5) lit. c), art.182 alin. (1) 
și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. d) și art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1. Se aprobă proiectul “Dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu 

echipamente de investigații şi tratament pentru pacienții critici cu AVC” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Sănătate, Obiectiv specific: RSO4.5: 
Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de 
sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și 
promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau       
în comunitate (FEDR), APEL de proiecte nr. 
PS/643/PS_P3/OP4/RSO4.5/PS_P3_RSO4.5_A7 - Investiții de tip dotare în 
infrastructura publică a unităților sanitare care tratează pacient critic cu patologie 
vasculară cerebrală acută. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dotarea Spitalului Județean de 
Urgență Slatina cu echipamente de investigații și tratament pentru pacienții critici cu 



3 

 

AVC”, în cuantum de 29.112.007,09 lei (inclusiv TVA), respectiv 24.463.871,50 lei fără 
TVA. 

Art.  3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Spitalului Județean de Urgență 
Slatina, reprezentând achitarea contribuției de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 582.240,14 lei (inclusiv TVA), respectiv 489.277,43 lei fără TVA, 
reprezentând cofinanțarea proiectului “Dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina 
cu echipamente de investigații şi tratament pentru pacienții critici cu AVC”. 

Art 4. Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul “Dotarea Spitalului 
Județean de Urgență Slatina cu echipamente de investigații şi tratament pentru 
pacienții critici cu AVC”. 

Art. 5. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu 
echipamente de investigații si tratament pentru pacienții critici cu AVC”, pentru 
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al 
Spitalului Județean de Urgență Slatina.  

Art. 6. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării 
proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale, inclusiv suportarea din bugetul propriu al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina al corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției. 

Art. 7. Investiția realizată în cadrul proiectului “Dotarea Spitalului Județean de 
Urgență Slatina cu echipamente de investigații şi tratament pentru pacienții critici       
cu AVC” va fi menținută pe perioadă de 5 ani de la data efectuării plății finale,             
în conformitate cu prevederile art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060, 
asigurându-se costurile de funcționare, întreținere și serviciile asociate necesare, în 
vederea asigurării sustenabilității financiare a acesteia. 

Art. 8. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 
„Dotarea Spitalului Județean de Urgență Slatina cu echipamente de investigații și 
tratament pentru pacienții critici cu AVC” pe întreaga perioadă de durabilitate a 
acestuia se vor suporta de către Spitalul Județean de Urgență Slatina din bugetul 
propriu.    

Art. 9. Se împuternicește doamna Angela NICOLAE, managerul Spitalului 
Județean de Urgență Slatina, să semneze toate actele necesare și contractul de 
finanțare în numele Spitalului Județean de Urgență Slatina. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt și Spitalului Județean de Urgență Slatina, pentru aducere la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 

                  Contrasemnează ,  
                        Secretar  General al Județului 

                        Gabriel BULETEANU              

Slatina, 18.06.2025 
Nr. 100 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 26 de voturi “pentru”  
 

                                
L.D./L.D. (2 ex.)  


